Primo sunt vel proprie ita dictæ lacrymæ, quæ
oriuntur ab objecto aliquo tristi, aut re dolorifica,

et inde orta comotione graviore animi: vel improprie acceptae, aut a re interna, sero scilicet copioso, ut in ebriis et ophthalmicis, aut ab externa, ut a Sole, vento, frigore aqvilonari, aëre, tussi, risu nimio, vomitu violento, oculorum percussione ac contusione, illapsu pulveris et arenulae, albam oculi membranam contingentis, involatu insectorum, attactu digitorum in pupillam, inflexione pilorum ciliis infixorum etc. de quibus in thesi antecedente fusius actum. Guttulae hae omnes elisae haud verae vocantur lacrymae, dicuntur quidem, sed non sunt, appellantur ita non κατ' ἀλείθειαν, sed κατ' ἀναλογία, non secundum rei veritatem, sed ob quendam similitudinem.

Deinde lacrymae sunt vel verae ac seriae, de quibus supra: vel fictitiae et venales, quales olim erant foeminarum ad pompas funebres conductarum è Caria, quae Carinae cognominabantur, et lamentantium personas agebant: sic Alexandriae obolis conducebantur, quae mortuos flebant, et Threnodae nominabantur: Sic Romae olim mulieres lamentabili cantationi infuneribus praefectae, ut defuncti laudes praedicarent, aliisque plorandi modo praeirent, Praeficae nuncupabantur, germanico idiomate Die Schlagweiber / teste Hesychio, Festo, Nonio Marcello, Gyrardo, Job. Bapt. Casalio, Dan. Glasenio, Thom. Reinesio, ac Joseph. Quercetano in Diaetet. polyhist. p. 112.

In sacris harum meminit Jeremias c. 9. v. 17. et 20. et Amos. c. 5. v. 16. Marcus c. 5. v. 38. allegat κλαίοντας καὶ ἀλαλάζοντας flentes et eju-

et ejulantes, ubi verbum *ἀλαλάζειν* pure Graecis significat exultando clamorem edere; verum Judaeis Graece loquentibus dicitur etiam de iis, qui flentes clamorem edunt. Ejulabant enim hae foemellae ad tibiae cantum, cui attemperabant suas ejulationes, sive naenias.

Verum Solon, Atheniensium legislator sapientissimus, luctus hos commentitios abrogavit penitus, referente *Plutarcho* in ejus vita, et potius luctum funeris à charis suis expetiit. Hoc quoque confirmavit Jesus noster suo exemplo, Lazari obitum gemitu prosequens, ea tamen lege, ut verus sit planctus, ut moderatus, et à furore penitus remotus.

Praeterea etiam dantur lacrymae fallaces, maliosae, simulatae et hypocriticae inimicorum et callidorum hominum, de quibus leg. Ecclesiasticus 12. v. 15. 16. Sicuti enim margaritae sunt vel verae, vel naturales, vel adulterae et artificiales seu fraudulatae: Verae lapilli sunt pulchri, rotundi et nobiles ex variis tunicis seu corticibus coagmenati, et e succo salino purissimo in ventriculo conchularum certarum marinarum cancellatim conlensati ac concreti, ortique, instar lapidis bezoar, in ventriculo caprarum Indicarum, quos deinceps certis temporibus eructant. Artificiales vero ex vitro, matre perlarum, seu testa concharum et lapillis, è piscium oculis extractis, fraudulenter conficiuntur, ac furore peculiari tinguntur: modum trahit *Paracelsus* de mut. rer. nat. l. 7. *Boëtius* de gemm. l. 2. c. 41. et *Ludov. Mascardi* Nobilis Veronen-

sis.

lis. Ita quoque lacrymae se habent, quippe quae unionibus comparantur: his ergo non semper est fidendum.

Tales fuere Ismaelis Jerem. 41. v. 6. et 7. Esavi, a fratre circumventi Gen. 27. v. 38. ac Delilae Judic. 14. v. 16. et 17. juxta Senecam enim duplices foeminae habere dicuntur lacrymas: 1. veri doloris 2. insidiarum de quibus Poëta:

Ut flerent, oculos erudiere suos

Leg. *Job. Nideri* fornicarium de maleficis et earum deceptionibus, quod idem de Brasiliensibus *Maffejus* tradit. l. 1. Hist. Ind. et tales erant Delilae, nempe crocodili plangentis, dolum meditantis, et insidias struentis, quare hoc lemna gerit: **PLORAT ET DEVORAT.** Lacrymas enim in amore validiores esse testatur *Ovidius* inqviens:

lacrymis adamanta movebis,

Hinc loco allegat. judic. notanter dicitur hazikathu, coarctabat illum et angebat. Zuck autem usurpatur de asthmaticis, seu difficultate respirandi laborantibus, ut Job. 32. v. 18.

Jacob. Sprengerus in mall. maleficarum p. 558. scribit: Flere, decipere, nere, est mulierum proprium vere: Et *Herodotus* inquit: mulier, quod verbis excusare non valet, hoc lacrymis excusat, blanditur oculis, seducit osculis, instat amplexibus. Hujus enim oculi longo usu ita sunt edocti ad assentandum, ad mercedem, et amorem aucupandum, et ad insidias struendas, illius lacrymae pondera vocis habent, ut ait *Sulmonensis*. Cujus

rei exemplum Veturia suppeditat, quae Coriolanum nullis precibus exorabilem exarmavit *Floro* teste, l. i. c. 12. ideo validum persuasionis medicamentum easdem vocat *Job. Bapt. Cotelerius* in Eccl. Graec. monument. T. II. p. 24.

Huc spectant lacrymae Simonidae, Poetae Lyrici e Cea insula cujus meminit *Nic. Lloydius* in lict. Histor. Geogr. Poët. quem tradunt primum stutiam et quaestum in artem induxisse, referente *Erasmo Reterod.* in Adag. p. 784. hinc ejus cantilena et lacrymae de vafis ac subdolis dicuntur. leg. quoque *Mart. Delrio* in adagi al. sacr. V. T. p. 24.

Tritum itidem Sermone proverbium est: Megarensium lacrymae quod etiam dicitur de iis qui lacrymas simulatas edunt, non ex unimo fluentes, hinc *Suidas*: μεγαρέων δόκρυα. In agro enim Megarico allium crescebat, cujus succus acris lacrymas elicit. Alii narrant Baochium quendam Corinthium Clytiae Megarensium Regis filiam duxisse uxorem, qua fato functa coactos à Clytiae Megarenses pueros puellasque virgines Corinthum mittere, quae in funere praeficarum ritu plorarent, id. *Zenobius*.

De quodam impostere denique *Gregor. Richterus* refert in Axiom. Ecclesiast. p. III. qui lacrymas exivit uberes in Ecclesia, ut eliceret pecuniam.

Porro ratione causarum differentia lacrymarum est varia.

Quaedam namque funduntur ex commiseratione ut Gen. 21. v. 16. 1. Sam. 30. v. 4. 2. Sam. 3. v. 32. et 15. v. 30. et c. 19. v. 1. 2. Reg. 20. v. 3. Jerem. 9. v. 1. Luc.

Luc. 23. v. 27. 28. Lacrymae enim, maxime Ecclesiae ministrorum frangunt et comminuunt quasi cor, juxta fontem Actor. 21. v. 13. et c. 20. v. 31. unde *Ambrosius* in orat. contra Maxentium dicebat se lacrymis apud adversarios magis efficere ac consequi posse, quam gladio et armis. Hae namque arma sunt veri et sinceri sacerdotis.

Ex profanis P. Scipio, intuens conflagrationem Carthaginis, amarissime flevit, nec non Julianus Imperator ab Nicodemiam terrae motu absortam. Similiter cum Pompeji caput Julio Caesari Alexandriae offerretur, illacrymavit et lamentatus est commemorans quot quantisque in rebus mutuas quondam operas sibi praestitissent.

Titus itidem Hierosolymis stragem cadaverum intuens lacrymas cohibere haud potuit. Marcus quoque Aurelius Imperator triumphans cum captivos catenis omistos intueretur, et tot nobilium civium, qui in Asia ceciderant, recordaret, cumque viduas infelices, maritorum obitum deplorantes, audiret, clam guttas lacrymales profudit. Plura exempla suppeditat *Misander* in Corr. Cop. P. II. p. 357. ac *Christoph. Nicolai* in der Evangel. Freude P. II. p. 12. et 16. mors enim boni semper deplorari meretur.

Quaedam ex dolore et calamitate ut *Nehem. 1. v. 4. Esa. 22. v. 4. Jerem. 13. v. 17. Thren. 2. v. 11. Baruch. 1. v. 5. Esther. 4. v. 3. Job. 2. v. 12. Judith. 6. v. 13. et 15. et c. 7. v. 21. Ezech. 27. v. 21.*

Quaedam ex anxietate: *ἄλγος* non tam ipsum affli-

ffigendi actum quam affictum statum et angustias illas, in quas redigit, significat Rom. 2. v. 9. sic usurpatur de caluo novo, propter angustiam eadem comprimente, item de una torculari subiecta, vinum emittente: pari modo et nos saepe sub crucis torculari sanguinem vulnerati cordis effundimus Germani dicunt: *Einen Drucker*. Ex hac vero pressura oriuntur suspiria gemitus et fletus.

Quaedam ex poenitentia Deuter. 1. v. 45. Esdr. 10. v. 1. Luc. 7. v. 37. 38. Ex hoc lacrymarum fontem fluunt perennis poenitentiae rivuli, decurrens in coeleste laetitiarum mare.

Quamquam vera poenitentia non semper lacrymis est stipata, sed initio cor maximas sentit angustias, ut lacrymas profundere nequeat: sic Matth. 9. nec paralytici, nec Luc. 18. publicam lacrymarum mentio fit.)

Quaedam ex gaudio, maxime inopinato Tob. 7. 7. et 8. et c. 9. v. 8. ita Dux Victorum prae laetitia lacrymatus fertur de victoria contra hostes in theatro Europ. T. III. p. 140. leg. etiam Esdr. 3. 12. 13. Leg. et *Casaubonus* in animadv. ad Atteneum l. 5. c. 19.

Quaedam ex ira, quales erant Esavi Gen. 27. 38. 41. et seq.

Quaedam ex amore, ut Davidis ac Jonathanis 1. m. 20. v. 41.

Quaedam ex moerore, harum IX. species allegit *Aristoteles* l. 1. Rhetpr. c. 8. Non autem a quavis tristitia imber lacrymalis vorat, sed a magna a-

gras

gravioze: hinc cum Democritus Aderita Philoſo-
phus aliquando e peregrinatione ſua longinqva ae-
cederet tandem ad Darium, dolentem obitum
concupinae ſuae formoſiſſimae, ut ad conſolan-
dum Regem aliquid diceret, promiſit reddituram
vita defunctam ſi neceſſaria ad illam ſibi rem ſpi-
randi lex. Rex laetatus, cum petere juberet, quae
vellet, juſſit ſibi dari tria nomina aliquorum ho-
minum, qui per omnem vitam ſine luctu et adver-
ſa fortuna vixiſſent, quae inſcriberet monumento
conjugis: id vero cum ſe praestare non poſſe affir-
maret, reſpondet Democritus: inſipienter itaque
facere cum ipſe fortunam poſtularet ſingularem
et communem omnibus recuſaret.

Ex ſacris exempla leg. Genef. 23. v. 1. et 2. et c.
49. v. ult. Num. 20. v. 29. Deuter. 34. v. 7. et 8.
(impoſſibile enim eſt funera ſuorum ſiccis intueri
oculis, et non poteſt fieri ut mors illorum nobis
non ſit amara, quorum vita fuit dulcis.) Tob. 10.
v. 3. et 4. Luc. 7. v. 13. Joh. 20. v. 11. et 13. Actor. 9.
v. 39. 2. Sam. 18. v. 33. et c. 13. v. 36. ubi notante
dicitur: fleverunt fletu magno valde, juxta for-
tem, item Eſdr. 10. v. 1. flevit populus multo fletu.
Solent enim Hebraei per reduplicationem vehe-
mentiam et veritatem indicare, et ſignificati-
onem emphasi intendere.

In ſpecie lacrymae ex diſceſſu amici ſaepe fun-
duntur ut Tob. 5. v. 24. et 25. Actor. 21. v. 13. et c.
20. v. 37. et 38. item aegre diſcedebat Paulus, et
ipſum quoque Ephesii, non ſine fletu dimitteban-
ide

leo non sine animi dolore ab iis, quasi per vim, vultus est. Hoc enim importat verbum ἀποσπάω, quando membrum à corpore crudeliter avelli-ur, et abrumpitur: item Jerem. 22. Sunt enim lacry-ae nihil aliud quam desideria rei amissae.

Praeterea quaedam lacrymae amarae sunt, quae eminent in oculis, gemitibus ac suspiriis commix-ae, Petrinis illis analogae Marc. 14. v. 72. dicun-ur amarae, quia bene in cordis ardoribus tostae unt, et quia amaricant, oculosque exedunt, iuxta *Dannhaverum* in lib. consc. p. 218.

Quaedam dulces, ut Gen. 29. v. 11. c. 43. v. 30. t c. 45. v. 14. quae fluunt ex *Φιλοσοργία*, vel quovis ho amoris affectu, de quibus Augustinus ita: ulciores sunt lacrymae amantibus, quam gaudia eatorum, uude *Adami* in Corn. cop. P. II. p. 01. hoc simili utitur: Wenn die Kräuter in den estillir-Ofen erhizen / so giebt es Tropffen und Thränen: ist das Herz durch ein Liebes Feuer chizet / so geht es auch ohne Thränen nicht ab t, p. 808. scribit: P. Barthol. Pancierus at zum Sinnbild mahlen lassen ein di- illir = Zeug / welches viel Thränen ausges hwizet / in der Nähe aber viel Blumen liegen at / dabey stehet: EX VERNORISU LA- RYMAE aus Frühlings Blumen lachen an man auch Thränen machen.

Porro sunt vel naturales, ut albae, vel praeter- naturales, ut croceae, v. g. in aurigine, seu mor- o regio dicto, quae quoque à bilis tinctura ama-

rae existunt, (quemadmodum etiam sudores luteos observarunt *Moebius* in *Instit. Med.* p. 283. *Rhodium* Cent. III. observ. Med. 3. *Hildanus* Cent. VI. obs. 77. et à rhabarbari usu *Mentzelius*.)

Vel malignae ac infectoriae in morbo gallico affectis. Cum enim in hoc malo, maxime inveterato, tota massa sanguinea sit infecta, infecta quoque est saliva, sudor, et lacrymae.

Non loquar de maleficis illis, qui intuitu nocent, de quibus *Virgilius*:

Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos.

Quibus proprie βασηναίνειν tribuitur, quasi Φασηναίνειν, παρὰ τὸ Φασειναίνειν i. e. oculis seu aspectu occidere, quod tropice usurpatur in sacris Galat. 3. v. 1. de Galatis, à pseudo-apostolis demeritis redditus.

Prout autem se habet serum, ita et ipsae lacrymae. Historici referunt in Arabia dari homines, qui solo intuitu alterum enecare possunt, quod effluviis corporis humani est imputandum. Nam isti populi variis venenatis cibis, quibus natura eorum est assveta, particulas suas effluentes ita inficiunt, ut solo intuitu alterius hominis spiritus vitales suppressere queant. Sic etiam vetulae nonnullae, licet honestae, quibus menstrua diutius fuerit suppressa, imo insciae spargunt de se, partim per os, partim per poros, partim per oculos, copiam effluviolorum corruptorum, ac contagiosorum, (quanquam plura talia manare possint ex halitu, aliisque partibus porosis, quam ex solis oculis.

Nam malumus hominis peste laborantis vi-
onem ferre quam ejus halitum.)

Sic quoque ophthalmicus ophthalmicum, lip-
ens lippientem inficit, non per fascinum, sed
r. contactum exhalationum, aut impressionum.
dnata enim tunica, et praesertim glandula in
ajori oculi cantho lippitudine laborat, dum ef-
uit, et quasi destillat per vasa tenuia serum tenue
rarefactum, quod ibi moram trahens putredi-
m saepe contrahit, quae postea resolvitur, et in
inima per auram dispergitur. Quando igitur
fluvia ista putrida ab oculo adstantis et intuentis
scipiuntur, similem in oculis natura humidio-
bus dispositionem imprimunt, in primis imagi-
tione accedente.

Vel verminosae a sero corrupto fordidoque.
mnia namque putrida nidus sunt vermium, te-
Athanasio Kirchero in scrutin. de peste sect. i. c.
ita Hunerwolffius mentionem facit foeminae lip-
entis aniculae, maritum in exequiis deflentis, ac
teolo oculos abstergentis, quod muscellis candi-
s refertum fuit, leg. *Ephemerides Curios. Ger-
m. ann. 1686. p. 32.*

Quod si enim sanguis est corruptus ac vermino-
s, corrumpitur quoque ejus serum: Ita in san-
ine maligne febricitantium vermiculos per mi-
scopium observarunt autores ut Kerckringius,
evenhoeck aliive. Similiter in morbillis Augu-
s Hauptmannus, et Bonomus, Medicus Italus, et in
riolis D. Schmidius, Physicus Dantisc. ubi in-

plicis colli vermes plus quam L. tineas referentes invenit, quos ligno à cute in scatulam abrasos vivos et adhuc salientes ipsa monstrabat mater.

Plura exempla collegit *Christian. Fraucisc. Paulini* in der Zeit-kurzen den erbaul. Lust P. I. p. 7. etc. idem Autor monstravit vermes in omni elemento, in omni planta, fructu, cibo et animalibus in *Cynograph. Curios. sect. ult. c. 3.*

Semina haec verminosa omni cibo fere, in primis herbis et oleribus aspersa, quotidie ingerimus, interdum quoque cum potu absorberamus: Et in observat. Medico-Phys. p. 127. inquit: milleformia insectorum semina in lacte, aliisque alimentis latent, quae non tantum in ventriculo non recte alterantur, sed etiam vitiosum subministrant alimentum, unde serum redditur crassius, quo deinde diutius stagnante, et per insensibilem transpirationem haud foras emisso, necessario corrumpitur, et sic occulta ante et oppressa principia feminalia, in sero latentia, sui juris facta, in viva transeunt animalia.

Praeterea dantur ova per aërem volitantia ab insectis tam exiguis, ut non incurrant in sensus, nisi oculus microscopio muniatur: Ovula haec cum ipso aere inspirantur, sanguini communicantur, et ad varias corporis partes propelluntur. *leg. Theodor. Craane* in dissert. Physico-Med. de hom. c. 10. p. 83. dantur quoque vermiculi in aere invisibiles, maxime si tenelli adhuc sunt, et ex ovo modo

nodo exclusi, qui respirationis auxilio in pulmo-
nes, venas et arterias trahuntur.

Vel sanguineae, quales observarunt *Philipp. Hechstetterus* in observ. Med. dec. I. Cas. I. *Rembertus Dodonaeus* in observ. Med. c. 15. *Petr. Bozellus* Cent. II. observ. 56. *Zacutus Lusitanus* in Prax. Medic. admirand. P. I. obs. 50. *Tulpius* observ. Med. l. 2. c. 31. *Hildanus* Cent. VI. observ. 76. *Asp. a Rejes* Elys. camp. jucund. quaeft. P. IV. qu. 16. *Brasavolus* Comment. in aphor. Hippocr. *Rodericus a Castro*, *Kentmannus*, *Grafseccius*, *Bemmenius*, *Baricellus* aliive.

Mariam virginem quoque lacrymas sanguineas vidisse *Theophylactus* autor est, referente *C. Sagitario* in Harm. pass. J. C. p. 363. dum scilicet filii ruciatus acerbissimo doloris sensu defleret.

Similiter *Christoph. Crusius* J. C. in considerat. sacr. de pass. Chr. c. 2. sect. 2. p. 61. de juvene quodam Florentino, à Sixto V. Pontifice Romano ad mortem damnato, refert, quod ipse prae doloris vehementia lacrymas cruentas fundere visus sit. *Drexelius* et *Barradius* sequentia habent: Quaedam matrona in hoc regno tot effudit lacrymas, orbata viri conjugio, ut deficiente humore sanguinem per oculos funderet.